
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DELEGHE REGIONALI
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - ANTICENDIO BOSCHIVO

DETERMINAZIONE  N. 1091 / 2019

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  CON  L'INDIVIDUAZIONE  DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART.36 C. 2 LETT. A) DEL 
D.LGS.  50/2016  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  VERIFICA ED 
ASSISTENZA PER LA CONSERVAZIONE E LA FUNZIONALITÀ DEI PONTI 
RETE RADIO PROVINCIALE,  PERIODO 1.1.2020-31.12.2020.  IMPEGNO DI 
SPESA 3.660,00= (IVA COMPRESA) CIG ZCE2AA2EC5. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

- la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” individua tra 
le sue finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile 
per la qualità della vita, affidando alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e 
lotta attiva contro gli incendi boschivi;

- la  Legge  Regionale  n.  31/2008  “Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” affida alle Province, alle Comunità Montane 
e ai Parchi, nell’ambito dei rispettivi territori, il compito di organizzare e gestire l’utilizzo 
dei Volontari per le attività di antincendio boschivo; 

- la Provincia di Como con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 05.04.2011, 
esecutiva ai sensi di legge, si è dotata di un Piano Antincendio Boschivo Provinciale, ai 
sensi dell’art.34 comma 2 della Legge Regionale n. 31/2008;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei 
poteri della Giunta Provinciale, n. 40 del 27.02.2014 con la quale veniva istituito il Gruppo 
Provinciale  Antincendio  Boschivo  AIB  approvandone  contestualmente  l’Atto  Costitutivo,  il 
Regolamento nonché gli allegati A), B), C), E), e F) che ne disciplinano il funzionamento;

PREMESSO che questa Provincia dal 1.8.2013 al 31.12.2021, ha in atto la concessione di una 
Rete  Radio  da  parte  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  –  Dipartimento  per  le 
Comunicazioni  -  utilizzata  attualmente  esclusivamente  dal  Settore  Servizi  alla  Comunità  - 
Servizio Antincendio Boschivo, durante esercitazioni, addestramenti ed eventi emergenziali per 
le comunicazioni tra gli  operatori,  in quanto le stesse non possono essere assicurate dagli 
ordinari  strumenti  di  comunicazione e telefonia mobile dell’attuale rete cellulare  nazionale, 
nonché per quanto riguarda la porzione di territorio a confine con la Confederazione Elvetica 
che presenta tra l’altro  delle  zone d’inefficace copertura,  dovute alla  sovrapposizione delle 
rispettive  reti  nazionali,  prat.  Nr.88556/SRD  intestata  al  Gruppo  Provinciale  Antincendio 
Boschivo (A.I.B.) della Provincia di Como; 

VALUTATO che, per quanto sopra specificato, risulta essenziale mantenere in esercizio i 3 
ponti radio (Monte Bisbino, Monte Croce, Monte Rai) esistenti, sufficienti a garantire la totale 

Copia informatica per consultazione



copertura del territorio AIB di competenza di questa Provincia;

ATTESO che  la  suddetta  rete  radio,  soprattutto  per  quanto  riguarda  la  “Modalità  Ponte”, 
necessita di costanti lavori di monitoraggio e manutenzione, al fine di garantire la regolare 
funzionalità  della  stessa,  evitando  eventuali  “zone  d’ombra”,  dove  risulti  impossibile  ogni 
comunicazione tra gli operatori in pronto intervento;

CONSIDERATO altresì l’avvicinarsi del periodo di maggiore pericolosità per quanto riguarda la 
propagazione  degli  incendi  boschivi  che  corrisponde  alla  prossima  stagione 
Invernale/primaverile, dove i volontari risultano maggiormente impiegati;

ATTESO che  l’affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  riveste  carattere  fondamentale,  in 
considerazione del fatto che il regolare e costante collegamento tra gli operatori, soprattutto in 
emergenza, risulta essere di prioritaria importanza ai fini della sicurezza degli stessi;

CONSIDERATO che gli  uffici  hanno definito le esigenze manutentive oggetto del presente 
provvedimento in apposito Capitolato, allegato quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che:

- l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- l’art.1 comma 449 della L. n. 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 
sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO preliminarmente che, per la tipologia di servizi in oggetto, allo stato attuale non 
è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge 
23.12.99 n. 488, né vi sono convenzioni attive sul portale ARCA Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti della Regione Lombardia;

RAVVISATA quindi l’opportunità di affidare il servizio di cui sopra con affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016;

CONSIDERATO  che l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che "Nella procedura di  cui 
all'articolo  36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti";

RITENUTO di  interpellare,  per  gli  interventi  specificati  nel  Capitolato  allegato quale  parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento, con apposita richiesta di offerta tramite 
SINTEL, il seguente operatore economico che, oltre ad essere conosciuto e attivo in zona per 
quanto riguarda la progettazione, l’installazione, la manutenzione di reti radio mediante ponti, 
opera già per servizi analoghi in diversi Enti Pubblici:

- SI.S.TEL. DATA S.R.L., Via Libia, 3 – 21017 Samarate (VA) – P.IVA 01327770127 – CIG 
ZCE2AA2EC5;

RITENUTO altresì che la suddetta Ditta risulta anche essere locatrice nei confronti di questa 
Provincia con regolare contratto sino al 31.12.2023, riguardo le attrezzature installate nella 
Postazione radio ripetitrice sita in Loc. Monte Croce in Comune di Como;

VALUTATO che l’affidamento sopra indicato, tenuto conto anche dello specifico e particolare 
servizio richiesto, all’attualità, non permette di evidenziare adeguate e valide alternative con 
eventuali altri operatori economici;

CONSIDERATO altresì che la suddetta Ditta nel precedente rapporto contrattuale ha maturato 
un ottimo grado di soddisfazione, sia per quanto riguarda l’esecuzione a regola d’arte, sia per 
quanto riguarda la qualità, il  rispetto dei  tempi  d’intervento ed i  costi  pattuiti  del  servizio 
offerto, ritenendo nel contempo tra l’altro competitivo il prezzo offerto rispetto alla media dei 

Copia informatica per consultazione



prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

VISTO il report riepilogativo della procedura SINTEL ID n.117901610, qui allegato quale parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  con  la  presentazione  di  un’offerta 
complessiva di Euro 3.000,00= oltre IVA;

DATO ATTO che la suddetta ditta possiede i requisiti di carattere generale e speciale richiesti 
dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO pertanto  di  affidare  i  servizi  di  cui  trattasi  alla  suddetta  ditta  SI.S.TEL.  DATA 
S.R.L., a seguito di una valutazione del rapporto tra servizio offerto e costo richiesto;

ACCERTATO che la spesa complessiva di  Euro 3.660,00= (IVA compresa) trova copertura 
finanziaria al Cap. 13431 – Missione 11 – Programma 01- codice del piano dei conti integrato 
1030209 (macro livello IV);

RICHIAMATE la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019 di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2019/2021 e la Deliberazione del Presidente n. 29 del 9/04/2019 di  
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

DETERMINA

1. Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di affidare, per il tramite della piattaforma SINTEL, come da report riepilogativo della 
procedura SINTEL ID n.117901610,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento, il servizio di verifica ed assistenza per la conservazione e la 
funzionalità  dei  ponti  Rete  Radio  Provinciale,  Periodo  1.1.2020-31.12.2020  -  CIG 
ZCE2AA2EC5, alla ditta SI.S.TEL. DATA S.R.L., Via Libia, 3 – 21017 Samarate (VA) – 
P.IVA 01327770127, per Euro 3.000,00= oltre IVA;

3. Di impegnare la somma complessiva di Euro 3.660,00=(IVA compresa) a carico del cap. 
13431   del  bilancio  2020  Missione  11  –  Programma 01-  codice  del  piano  dei  conti 
integrato 1030209 (macro livello IV);

4. Di dare atto che la somma di Euro 3.660,00= (IVA inclusa) è esigibile nell’anno 2020;

5. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in apposito scambio di lettere;

6. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

7. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 26/11/2019 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1091 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - ANTICENDIO BOSCHIVO
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON L'INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART.36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA ED ASSISTENZA PER LA 
CONSERVAZIONE E LA FUNZIONALITÀ DEI PONTI RETE RADIO PROVINCIALE, 
PERIODO 1.1.2020-31.12.2020. IMPEGNO DI SPESA 3.660,00= (IVA COMPRESA) CIG 
ZCE2AA2EC5.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13431 imp. 93/2020 per euro 3.660,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/11/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


